
RISCONTRO QUESITI PERVENUTI IL 04.01.2021  

 
PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO, IN CONSEGNA IMMEDIATA, DELLA FORNITURA DI VISIERE 

PARASCHIZZI PROTETTIVE MONOUSO, PER PROTEZIONE INDIVIDUALE, PER FRONTEGGIARE L’EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19, OCCORRENTI ALLE STRUTTURE SOCIO SANITARIE  DELL’ASP IMMES E PAT. 

(NUMERO GARA 8017325 – CIG8594009095) 

 

 

QUESITO ID 134789853 del 4 febbraio 2021  

Gent.mi 

con la presente si richiedono i seguenti chiarimenti: 

- è possibile offrire un prodotto non montato (ogni confezione singola contiene il libretto di istruzioni) 

- in riferimento alla tempistica di consegna,si richiede di specificare i termini per il perfezionamento 

contrattuale in modo da poter capire che tempo abbiamo tra l'aggiudicazione e la spedizione della fornitura 

- in riferimento ai requisiti economici, il fatturato richiesto puo' essere valido anche se riferito solo al 2020? 

(anno in cui abbiamo trasformato e dedicato la produzione ai DPI) . 

 

RISPOSTA A QUESITO 

Con riferimento ai quesiti da voi posti riportati in neretto si riscontra come di seguito riportano: 

“- è possibile offrire un prodotto non montato (ogni confezione singola contiene il libretto di istruzioni)” 

Risposta: non è possibile, confermando quanto previsto all’ART 1. CARATTERISTICHE QUANTI-QUALITATIVE 

DELL’ARTICOLO del capitolato speciale ed allegato in relazione ai requisiti standard che devono essere 

soddisfatti dal prodotto offerto: ciò stante le caratteristiche essenziali ed ineludibili di sterilità connaturate 

al prodotto oggetto della fornitura di cui trattasi, prima dell’immediato utilizzo del prodotto. 

“- in riferimento alla tempistica di consegna, si richiede di specificare i termini per il perfezionamento 

contrattuale in modo da poter capire che tempo abbiamo tra l'aggiudicazione e la spedizione della 

fornitura” 

Risposta:  Come già precisato si conferma che i termini di consegna nei modi e tempi previsti nel Capitolato 

Speciale e nel Disciplinare di gara, sono considerarsi essenziali, non sono in alcun modo derogabili o 

modificabili, e non solo a garanzia della coerente soddisfazione del fabbisogno approvigionamentale 

presupposto in contesto emergenziale, ma anche a garanzia dei principi di imparzialità e par condicio che   

devono essere garantiti nei confronti di tutti i concorrenti, ai fini del regolare e legittimo espletamento 

dell’iter procedurale. 

Si conferma quanto previsto dall’ART 4. del Disciplinare di Gara TERMINI E MODALITA’ DI ESECUZIONE DELLA 

FORNITURA “Considerata la particolare situazione emergenziale e il necessitato bisogno dei del dispositivo 

di protezione in oggetto, l’affidatario dovra provvedere, inderogabilmente, alla consegna immediata della 

fornitura e comunque entro e non oltre 7 giorni decorrenti dalla data del perfezionamento contrattuale ai 

sensi dell’art. 32, comma 14. Si preavvisa sin d’ora che i termini e le modalita di esecuzione della fornitura 

previste nella Lex Specialis sono da considerarsi essenziali.”  

Si precisa che i termini indicati negli atti di gara si riferiscono alla consegna della fornitura e non già alla 

spedizione della predetta di cui a vostro quesito. Si rinvia al d.lgs. n. 50/2016 e smi quanto all’efficacia 

dell’aggiudicazione. 

“- in riferimento ai requisiti economici, il fatturato richiesto puo' essere valido anche se riferito solo al 

2020? (anno in cui abbiamo trasformato e dedicato la produzione ai DPI) “ 

Risposta: Si conferma quanto previsto dal punto 8.2 REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE del 

Disciplinare di gara, ”Il concorrente deve aver eseguito nell’arco del triennio che va dal mese di Dicembre 

2017 al mese di Dicembre 2020 forniture analoghe a quelle oggetto della presente procedura rese in favore 

di strutture sanitarie, sociosanitarie e assistenziali di natura sia pubblica che privata. E deve aver generato un 

importo complessivo, nel periodo sopra considerato, riferito a forniture analoghe, non inferiore al valore 

stimato della procedura, ovverosia di € 216.300,00 (IVA esente).  

E’ pertanto richiesta l’elencazione analitica delle forniture rese nel periodo di riferimento che concorrono al 



raggiungimento del requisito di fatturato richiesto, con i relativi dati identificativi di natura soggettiva ed 

oggettiva. In proposito si precisa che come da costanti indicazioni giurisprudenziali, il concetto di fornitura 

analoga e diverso da quello di fornitura identica, non imponendo l’assoluta uguaglianza degli elementi 

caratteristici richiesti, bensi un piu largo concetto di similitudine tra le forniture prese in considerazione. Di 

conseguenza, la valutazione in ordine al possesso di tale requisito comportera un confronto concreto delle 

tipologie di attivita svolte nel settore cui afferisce l’appalto, tenuto conto del contenuto intrinseco delle 

prestazioni, nonche della tipologia e dell’entita delle attivita contrattuali precedentemente svolte.” 

“Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano iniziato l’attivita da meno 

di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al periodo di attivita.” 

 

 

 

 

ERRATA CORRIGE: Con riferimento al riscontro ai quesiti pubblicato su Sintel in data 01.02.2021 si comunica 

che l’identificativo corretto del riscontro denominato “QUESITO ID 134592311 del 1 febbraio 2021” è ID 

134680671 che annulla e sostituisce il precedente, fermo tutto il resto: ciò per mero errore materiale. Si 

riporta nuovamente di seguito, ad ogni buon conto, il riscontro con indicazione dell’ID corretto: 

QUESITO ID 134680671 del 1 febbraio 2021 

Buongiorno con la presente siamo a chiedere quanto segue: - chiediamo di potere offrire visiera monouso il 

cui visore è protetto da film trasparente removibile che proteggere da graffi e dai ogni livello di touch point 

che può essere generato dall’operatore in fase di prelievo dal box. Tale livello di packaging ottimizzato è 

ugualmente protettivo ed idoneo per la destinazione d’uso. Rimanendo in attesa di gentile riscontro 

porgiamo cordiali saluti 

RISPOSTA A QUESITO 

Come già precisato si conferma quanto previsto all’ART 1. CARATTERISTICHE QUANTI-QUALITATIVE 

DELL’ARTICOLO del capitolato speciale che stabilisce che “E’ richiesta la fornitura di visiere paraschizzi 

protettive che soddisfi i seguenti requisiti standard:” tra cui “- essere confezionate singolarmente”: ciò stante 

le caratteristiche essenziali ed ineludibili di sterilità connaturate al prodotto oggetto della fornitura di cui 

trattasi. 

 

 

 

 

IL RUP 

(Dott. Ugo Ammannati) 


